
Determinazione n. 931 del 25/11/2020  - pag. 1 di 1

COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

COPIA

DETERMINAZIONE N. 931  DEL  25/11/2020

OGGETTO: Fornitura di un’autoscala da adibire agli interventi di manutenzione
nell’ambito del Comune di Predazzo. Cessione dell’autoscala Nissan
Cabstar attualmente in dotazione. Affidamento dell’incarico alla ditta
Nolves S.r.l. di Cazzago di Pianiga (VE).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
CODICE CIG 8526783BEB “Fornitura di un’autoscala da adibire agli interventi di manutenzione
nell’ambito del Comune di Predazzo”
Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 5 del
04/02/2020 e successive modificazioni, che prevede nel corso dell’anno la “Fornitura di una nuova
autoscala” al capitolo 7350.00.01 per una spesa complessiva di € 75.000,00.- finanziata con Contributi
BIM;
vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 196 del 05/11/2020 avente ad oggetto:
“Autorizzazione alla vendita del bene comunale mobile Nissan Cabstar, targato CB172PY.” con la
quale è stata autorizzata la vendita del bene mobile obsoleto Nissan Cabstar, targato CB172PY, n°
telaio A017897TN02, immatricolato in data 05/08/2002, Categoria del bene: E (beni e mobili
patrimoniali disponibili), codice 4213 - di proprietà del Comune di Predazzo e in uso al corpo operai
dello stesso, quantificando in € 8.000,00.- il valore dello stesso, secondo la Stima redatta dall’ing.
Felice Pellegrini dell’Ufficio Tecnico comunale;
dato atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla sostituzione dell’autoscala
oggetto di vendita, con un nuovo mezzo che possa espletare in maniera più efficiente le mansioni
riconnesse alla manutenzione dell’abitato di Predazzo e ricordato che la disponibilità di un’autoscala
garantisce tempestività negli interventi nonché un risparmio di spesa non dovendo procedere al
noleggio della stessa per i singoli interventi;
ritenuto pertanto di procedere alla fornitura di una nuova autoscala – avente le caratteristiche
individuate nel Modulo Offerta Economica, allegato sub A) al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale – da adibire in primo luogo agli interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria, eseguiti in diretta amministrazione da parte degli operai comunali, sull’infrastruttura
relativa all’illuminazione pubblica e della videosorveglianza nell’abitato di Predazzo e Bellamonte;
ricordato il sondaggio informale effettuato dall’Amministrazione comunale avente ad oggetto la
fornitura di una nuova autoscala nonché il ritiro dell’autoscala attualmente di proprietà del Comune di
Predazzo, a cui sono pervenute le seguenti offerte:

N. OFFERTA PROTOCOLLO OFFERTA



Determinazione n. 931 del 25/11/2020  - pag. 2 di 1

1 10923 del 16/10/2020 € 50.000,00 (+IVA)

2 10971 del 16/10/2020 € 40.000,00 (+IVA)

3 11025 del 19/10/2020 € 57.000,00 (+IVA)

tenuto conto di quanto precedente esposto, ritenuto opportuno procedere all’affido dell’incarico per la
fornitura in oggetto, con l’offerta economica più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale;
dato atto di procedere con l’affidamento diretto con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 3,
comma 1 ed art. 3, comma 5 bis della L.P. 2/2020 ed ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4,
della L.P. 19.07.1990, nr. 23, fissando il prezzo a base d’asta ad € 40.000,00.- determinato dalla
differenza tra il prezzo della fornitura della nuova autoscala (soggetto a ribasso) ed il prezzo per la
cessione del mezzo oggetto di vendita (soggetto a rialzo), secondo quanto previsto nella seguente
tabella:

DESCRIZIONE IMPORTO A BASE D’ASTA MODALITA’ OFFERTA

A Prezzo offerto per la fornitura dell’autoscala € 55.000,00 al ribasso

B Prezzo offerto per l’acquisto ed il ritiro del mezzo di proprietà del
Comune di Predazzo

€ 15.000,00 al rialzo

Prezzo a base d’asta (A - B) € 40.000,00 al ribasso

rilevato che, a seguito di richiesta d’offerta (RDO) n. 95701del 20/11/2020 formulata
dall’Amministrazione sulla Piattaforma elettronica provinciale Mercurio, è pervenuta l’offerta n.
3000326493del 24/11/2020, agli atti di prot. 12559del 25/11/2020, da parte della ditta Nolves S.r.l. con
sede in via Trentino Alto Adige, n. 10, 30030 – Cazzago di Pianiga (VE), P.IVA 040175502701, che
propone la prestazione al costo complessivo di € 39.999,60.-nel seguente modo composta:

DESCRIZIONE IMPORTO A BASE D’ASTA IMPORTO TOTALE

A Prezzo offerto per la fornitura dell’autoscala € 54.999,60.- € 67.099,51 (IVA 22% inclusa)

B Prezzo offerto per l’acquisto ed il ritiro del mezzo di
proprietà del Comune di Predazzo

€ 15.000,00.- € 15.000,00 (IVA assente per mancanza del requisito
soggettivo)

accertata la congruità dell’offerta;
dato atto di approvare lo schema di contratto d’appalto, allegato sub B) al presente provvedimento
quale sua parte integrante e sostanziale, contenente la disciplina per l’esecuzione della prestazione in
oggetto;
vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2;
vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con
D.P.G.P. n.9-84/Leg del 11.05.2012;
vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con
D.P.G.P. n.10-40/Leg del 22.05.1991;
visto il vigente Regolamento comunale per le modalità di affidamento di lavori e forniture approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 dd. 29.10.2002;
visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge
Regionale del 03.05.2018, n. 2
visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – modificato dal DPReg. 1
febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n.
1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge regionale 3 agosto 2015 n. 22;



Determinazione n. 931 del 25/11/2020  - pag. 3 di 1

visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 dd.
28.12.2000 e successive modifiche;
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 dd. 04/02/2020 avente ad oggetto: “Approvazione
bilancio di previsione 2020/2022 e successive modifiche;
vista la deliberazione della G.C. n. 27 del 11.02.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G) relativo all’esercizio finanziario 2020/2022. Assegnazione degli
interventi e delle risorse” e successive modifiche;
ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale;

DETERMINA
1. di affidare, a trattativa privata diretta, alla ditta Nolves S.r.l. con sede in via Trentino Alto Adige, n.

10, 30030 – Cazzago di Pianiga (VE), P.IVA 040175502701, l’incarico per la “Fornitura di
un’autoscala da adibire agli interventi di manutenzione nell’ambito del Comune di Predazzo” al
costo complessivo di € 54.999,60.-(IVA 22% esclusa) secondo quanto indicato nel Modulo Offerta
Economica, allegato sub A) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di vendere, a trattativa privata diretta, alla ditta Nolves S.r.l. il mezzo comunale Nissan Cabstar,
targato CB172PY, n° telaio A017897TN02, al costo complessivo di € 15.000,00.- (IVA assente per
mancanza del requisito soggettivo);

3. di autorizzare l'ufficio ragioneria all'emissione della nota di debito a seguito della comunicazione
da parte dell'ufficio tecnico della venuta cessione;

4. di approvare lo schema di contratto d’appalto, allegato sub B) al presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale, contenente la disciplina per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 67.099,51.- al capitolo 7350.00.01(missione 10 programma
05 titolo 2) del bilancio pluriennale 2020/2022 – competenza 2020;

6. di accertare l’entrata complessiva di € 67.099,51.- al capitolo 2715.00.03 (titolo 4 tipologia 02
categoria 1) del bilancio pluriennale 2020/2022 – competenza 2020;

7. di accertare l’entrata complessiva di € 15.000,00.- (IVA assente per mancanza del requisito
soggettivo) al capitolo 1700.00.05 (titolo 4 categoria 04 tipologia 01) del bilancio pluriennale
2020/2022 – competenza 2020;

8. di dare atto che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020, salvo che con successiva
operazione di riaccertamento si riscontri la necessità di trasferire sugli esercizi futuri l'esigibilità
dell'obbligazione per la parte della prestazione non ancora eseguita;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’espressione
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità, dando
atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992,
n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai
sensi dell'art. 120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e straordinario al Presidente della
Repubblica ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

11. la presente determinazione, divenuta esecutiva e attribuita in via principale al competente
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante
segnalazione informatica, per accesso e per estrazione di copia ai sensi art. 3, comma 2 del D.Lgs.
39/1993.

FP/ml.
U.T./Rag./ Segr.



Determinazione n. 931 del 25/11/2020  - pag. 4 di 1

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:

E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod.
anagr.

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

S 1005202 07350.00.01 2020 - 01747 € 67.099,51 14589 NOLVES S.R.L. 04017550270 8526783BEB
Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136 CIG: 8526783BEB  -  Fornitura di un’autoscala

E 4020102 02715.00.03 2020 - 00402 € 67.099,51 14589 NOLVES S.R.L. 04017550270
Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136 CIG:   - 

E 4040101 01700.00.05 2020 - 00403 € 15.000,00 14589 NOLVES S.R.L. 04017550270
Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136 CIG:   - 

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

 Data 25-11-2020
IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO

(FELICE PELLEGRINI)
F.to

  Visto di regolarità contabile. PARERE FAVOREVOLE

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(DEGIAMPIETRO CLAUDIA)F.to

  Data 26-11-2020

Pubblicata notizia della presente Determinazione con elenco delle determinazioni assunte nel mese di Novembre/2020 esposto
all’Albo Pretorio in data   15-12-2020 come da documentazione agli atti

Il Segretario Generale
(dr. Claudio Urthaler)



MODULO OFFERTA ECONOMICA

FORNITURA DI UN’AUTOSCALA

Caratteristiche 
DIMENSIONE, PORTATA, MOTORE & TRASMISSIONE

A1 Tipologia mezzo ISUZU M21
A2 Passo ruote automezzo [m] 2,48
A3 Lunghezza complessiva del mezzo in condizioni di marcia [m] 5,395
A4 Altezza del mezzo in condizioni di marcia [m] 2,89
A5 Larghezza del mezzo in condizioni di marcia  (specchietti esclusi) [m] 2,095
A6 2,984

A7 Massima pendenza compensata con stabilizzatori [°] 10,8
A8 Portata complessiva [kg] 3490
A9 Motore EURO 6
A10 Cilindrata [cm3] 1898
A11 Potenza netta nominale [kW] 90

STERZO & IMPIANTO FRENANTE 
A12 Servosterzo idraulico ***
A13 Raggio di sterzata esterno dei pneumatici [m] 9,2
A14 Freni a disco anteriori e posteriori ***
A15 Sistema ABS e RBD ***
A16 Freno di stazionamento ***

CARATTERISTICHE TECNICHE ULTERIORI
A17 Mezzo conducibile con patente B ***
A18 Nr. 2 coppie di catene da neve idonee per gomme fornite ***
A19 Parasole ***

Le seguenti caratteristiche tecniche devono essere OBBLIGATORIAMENTE possedute dell’autoscala. In 
particolare:
1) Qualora nella presente Dichiarazione Offerta Tecnica nella colonna delle caratteristiche è presente il simbolo *** il 
prodotto offerto deve obbligatoriamente presentare le caratteristiche tecniche indicate.
2) Qualora la presente Dichiarazione Offerta Tecnica indichi le caratteristiche tecniche minime o massime, il 
prodotto offerto deve rientrare nei valori indicati.

Il mezzo offerto nonché i suoi accessori devono essere consegnati, idonei alla circolazione su strada. Nel 
prezzo offerto dall’Operatore economico sono ricompresi le spese, i costi ed eventuali oneri necessari 
all’immatricolazione, all’omologazione e alla consegna del mezzo.

Inoltre, la ditta si obbliga all’acquisto ed al successivo ritiro dell’autoscala attualmente di proprietà del Comune di 
Predazzo.

A – Caratteristiche minime prestazionali, dimensionali specifiche e generali del 
mezzo

Larghezza del mezzo in condizioni di uso con portata del cestello a pieno carico e sbraccio 
massimo [m]



A20 Condizionatore cabina caldo/freddo ***
A21 Lavavetri e tergicristallo ***
A22 Spondine in alluminio sul pianale del mezzo ***
A23 Cassetta porta attrezzi [cm] (lunghezza, altezza, profondità) 50 * 35 * 40
A24 Lampeggiante ***
A25 Segnalazione acustica e visiva ***

GARANZIA, DOCUMENTAZIONE & ASSISTENZA
A26 Garanzia [mesi] 24
A27 Documentazione CE ed omologazione per IL mezzo ed accessori connessi ***
A28 Immatricolazione veicolo ed accessori ***
A29 Manuale d’uso e manutenzione ***
A30 Assistenza mezzo TRENTO (TN)



B – Caratteristiche minime prestazionali, dimensionali specifiche e generali del braccio

Caratteristiche 
BRACCIO

B1 Tipologia braccio

Portata massima [kg] 250
B2 Altezza massima di lavoro [m] 19,7
B3 Altezza massima piano piattaforma [m] 17,7
B4 Sbraccio laterale massimo con il massimo della portata [m] 8,4
B5 Portata massima con sbraccio aperto senza estensione stabilizzatori [kg] 80
B6 Stabilizzatori idraulici verticali in sagoma SI
B7 Stabilizzatori idraulici verticali in estensione SI
B8 Angolo rotazione colonna [°] 370
B9 Ingombro pantografo su corsia opposta [m] 1,4

CARATTERISTICHE TECNICHE GENERALI
B10 ***
B11 ***
B12 Dispositivo di blocco degli stabilizzatori quando il braccio è in posizione di lavoro ***
B13 ***
B14 Dispositivo limitatore di momento ***
B15 Sistema di discesa in emergenza (pompa manuale) per il recupero dell’operatore ***
B16 Leve di comando a terra ed in piattaforma totalmente idrauliche ***
B17 Dimensioni cestello [cm] 140*85*110
B18 Numero occupanti massimi cestello 2
B19 Rotazione oleodinamica del cestello DX e SX [°] 90
B20 Presa elettrica su navicella completa di differenziale salvavita 230 V 16A
B21 Piastre in teflon per stabilizzatori ***

GARANZIA, DOCUMENTAZIONE & ASSISTENZA
B22 Manuale d’uso e manutenzione ***
B23 Certificato di origine e conformità CE ***
B24 Garanzia [mesi] 24
B25 Collaudo, omologazione su libretto del mezzo ***
B26 Assistenza braccio

PALFINGER P 200 
AXE

Collocazione dei tubi idraulici e dei cavi all’interno dei bracci per garantire la protezione da urti 
accidentali
Postazione leve di comando con ritorno automatico in posizione di riposo e con dispositivo 
contro l’azionamento simultaneo, sia a terra che in navicella.

Dispositivo di blocco del braccio fino a quando gli stabilizzatori non sono correttamente 
posizionati e stabilizzata la macchina.

SPINI DI GARDOLO 
(TN)



Caratteristiche 
AUTOSCALA NISSAN CABSTAR
N° A017897TN02
ANNO IMMATRICOLAZIONE 2002
TELAIO VWASBFTL022157755
TARGA CB172PY
OMOLOGAZIONE N1
MOTORE NISSAN CABSTAR
TEMPI/COMB GASOLIO

2953
POTENZA MAX [kW] 88

- CARROZZERIA IN BUONO STATO CON ALCUN SEGNI DI USURA.

Documento firmato digitalmente
ing. Felice Pellegrini

Caratteristiche del mezzo di proprietà del Comune di Predazzo Oggetto di acquisto da 
parte dell’Operatore economico

L’Operatore economico è inoltre obbligato all’acquisto (mediante passaggio di proprietà) ed al successivo ritiro dell’autoscala 
attualmente di proprietà del Comune di Predazzo, avente le caratteristiche qui di seguito indicate:

CILINDRATA [cm3]

Sono ad esclusivo carico dell’Operatore economico, tutti gli oneri, i costi, le spese necessarie ai fini dell’acquisto, del 
passaggio di proprietà e del ritiro del mezzo attualmente di proprietà del Comune di Predazzo.

L’operatore economico dichiara:
1) di aver preso visione del mezzo di proprietà del Comune di Predazzo;
2) di accettare il mezzo nelle condizioni in cui si trova.

Firmato digitalmente da: PELLEGRINI FELICE
Data: 20/11/2020 17:44:22


